⁷⁷ *Gn. litt.* (CSEL 28/1, 222.2-13): «Sed quid aliud dicitur, cum hoc dicitur, nisi angelicum spiritum quasi parentem esse animae humanae, si sic in illo inest animae humanae creandae praecondita ratio, sicut in homine futurae prolis suae, ut corporum quidem humanorum parentes homines sint, animarum autem angeli, creator uero et animarum et corporum deus, sed corporum ex hominibus, animarum ex angelis, aut prioris corporis ex terra et prioris animae ex angelica natura, ubi rationes eorum causales praefixerat, quando primitus fecit hominem in his, quae simul omnia creauit, deinceps uero iam homines ex hominibus, corpus ex corpore, animam ex anima!».

⁷⁸ *Ibid.* (CSEL 28/1, 222.13-19): «Durum est hoc angeli aut angelorum filiam dicere esse animam, sed multo durius caeli corporei; quanto magis ergo maris et terrae! Multo minus igitur in aliqua corporali creatura causalis animae ratio praecondita est, cum faceret deus hominem ad imaginem suam, antequam eum suo tempore de limo formatum flatu animaret, si absurde creditur animam causaliter in natura angelica condidisse».

⁷⁹ *Ivi* VII,xxiii,35 (CSEL 28/1, 222-223.20-9).

Agostino ritiene dunque ragionevole ammettere sulla base del testo di *Gen.* 1,26 che la creazione dell'anima sia avvenuta durante la *prima conditio*⁸⁰. Benché dall'unione di tale realtà con quella del corpo derivi l'essere umano, la sua creazione presenta maggiori affinità con quella del giorno spirituale; l'anima, infatti, è stata creata nel suo stato attuale (*anima uero iam ipsa crearetur*), senza per questo essere stata posta sotto forma di ragione causale in una realtà già formata o negli elementi corporei del cosmo⁸¹.

Come nel caso della creazione del giorno spirituale, inoltre, è sensato ammettere che l'anima sia caratterizzata da una componente, per così dire, materiale:

«Frustra ergo iam quaeritur, ex qua ueluti materie facta sit anima, si recte intellegi potest in primis illis operibus facta, cum factus est dies; sicut enim illa, quae non erant, facta sunt, sic et haec inter illa. Quodsi et materies aliqua formabilis fuit, et corporalis et spiritalis – non tamen et ipsa instituta nisi a deo,

«Invano, dunque, si chiede ormai a partire da quale, per così dire, materia sia stata creata l'anima, se si può comprendere giustamente che essa è stata creata tra quelle prime opere, quando è stato fatto il giorno; come, infatti, quelle cose, che non esistevano, sono state create, così anche questa è stata creata tra quelle. E se vi fu anche una qualche materia formabile, sia corporea sia spirituale – anch'essa,